
94  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

tos no TC nº19/2021 e TC nº 18/2021.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao Município de 
São Domingos do Araguaia/PA.
DESTINO: São Domingos do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 26 a 29/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 847171
PORTARIA Nº. 1143/2022, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1058606, de 19/08/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 64033677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das 
ações de Saneamento Básico previsto no Termo de Cooperação n° 01/2021.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras desta SEDOP, ao Municí-
pio de Cametá/PA.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 847172

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1140/2022, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1048259, de 18/08/2022, 
e Memorando nº 19/2022 de 25/08/2022 - NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora CAROLINA APARECIDA BENTES 
MIRANDA, matrícula nº 5946515/1, Cargo/Função: Coordenador, referente 
ao Período Aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 847178
PORTARIA N°. 1126/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1074002, de 23/08/2022 
e os termos do Memorando nº. 10/2022, de 23/08/2022-ASTEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 57191296/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto; para 
período de 01/09/2022 a 30/09/2022, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 0737/2022, de 28/06/2022, publicada no DOE n° 35.030, 
de 01/07/2022, referente ao período aquisitivo 31/07/2021 a 30/07/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 847185

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 39/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Co-
operativo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários 
que permite a liquidação de faturas por meios de documentos de cobran-
ça eletrônica com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio 
de duas agências e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: 
Débito Automático, Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrô-
nica; Internet Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Ou-
tros Meios. As Informações dos documentos arrecadados são enviadas por 
meio de transmissão de arquivo eletrônico, conforme padrão FEBRABAN.
Valor Global: Os pagamentos pelas prestações dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 30/08/2022.
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARA S. A. CNPJ: 04.913.711/0001-08.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 846965

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 16/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 16/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço” cujo objeto é a contratação de serviços operacionais e de 
gestão para atendimento não presencial ao cliente da COSANPA, compre-
endendo o planejamento, implantação, customização, treinamento e ope-
ração, por meio dos seguintes canais: Call Center, utilizando URA (Unidade 
de Resposta Audível) com tecnologia TTS (TexttoSpech – Texto para Voz), 
Quiosques (Totem), ATM (Automated Tellermachine) de autoatendimento.
A abertura do certame ocorrerá dia 15 de setembro de 2022, às 09 horas 
(nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém - PA, 31 de agosto de 2022.
Companhia de Saneamento do Estado do Pará
COSANPA

Protocolo: 847159

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 127/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº2022/978955, que trata de so-
licitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao AUXILIAR Administrativo NIVALDO TEIXEIRA DO NAS-
CIMENTO, Matrícula nº 3191567/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03.10.2022 A 01.11.2022, referente ao período aquisitivo 
01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 846763
PORTARIA N.º 131/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1098910, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER à Auxiliar Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RAMOS RABÊ-


